

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Table with 4 columns: W miejscu, Poczta w państwie, na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc.

Prenumeratę przyjmują się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (insety) uprasza się nadsyłać francie do Administracji Czasu w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Niemojewskiego w Sułkowiec, biuro dzienników Herza plac Maryacki 1. 9.

Przegląd polityczny.

Kraków 16 kwietnia.

Prezydent francuskiej Rzeczypospolitej p. Carnot wystosował do cesarza Franciszka Józefa list, w którym dziękuje za udzielenie mu wielkiej wstęgi orderu św. Szecepana. W zastępstwie francuskiego ambasadora przy dworze wiedeńskim p. Lozé, otrzymał radca ambasady p. Le Marchand polecenie, aby list Carnota wręczył Najj. Panu.

które zmierzają do powiększenia przedziału pomiędzy wielkim a małym posiadaczem ziemskim, pomiędzy rolnictwem a przemysłem, i uderza nieustannie na powagę państwa, sięgając przytem coraz wyżej. W końcu podniósł hr. Caprivi, że żaden rząd nie zgodziłby się na przyjęcie wniosku.

konkretną formę. Dotychczasowy prezydent ministrów Riaz basza wręczył kedywowi dymisy, którą motywował tem, iż ustąpienie uważa za swój obowiązek, gdyż nie posiada już zaufania kedywa w tym stopniu, jak dawniej.

Korespondencya „Czasu“

Lwów 15 kwietnia.

(Wiec w sprawie święcenia niedzieli i świąt. — Jubileusz prezesa Rady powiatowej grybowskiej, bar. Brunickiego. — Nadanie wsparć z fundacyi Russanowskiej. — Prezydium wystawy krajowej na audyencyi u Cesarza.)

skiej, nadal opróżnione przez śmierć Szymona Januskiewicza wsparcie z tej fundacyi o rocznych 300 zlr., Stanisławowi Brzostowskiemu, podoficerowi byłych wojsk polskich z r. 1831, zamieszkałemu w Nimes we Francyi.

Rada państwa.

Gdy prezydium Izby poselskiej stanowczo obstaje przy zamiarze ukończenia prac parlamentarnych do końca maja, przeto odbyło się onegdaj na barona Chłuckiego ponowne zebranie przewodniczących skoalizowanych stronnictw, na którym zastanawiano się nad sposobem rychlejszego załatwienia budżetu i tych projektów, jakie podczas dyskusyi budżetowej na porządek dzienny wejdą.

Z dziejów rosyjskiej cenzury.

Jednym z typowych cenzorów ówczesnych był niejaki Krasowski; jego cenzorska działalność przeciągnęła się daleko w głąb stulecia, ale on i w tych czasach właśnie rozpoczął. Kiedy mistycyzm wszedł w modę, Krasowski, który był wtedy sekretarzem cesarskiej biblioteki publicznej, zaczął pilnie uczyć się na nabożeństwo do prywatnych kaplic rozmaitych dygnitarzy i bię gorliwie pokłony, najgorliwiej zaś czynił to w prywatnej kaplicy księcia Golicyna.

kie wyznania chrześcijańskie uważał za równie dobre. Sam minister również gorliwie modlił się w cerkwiach prawosławnych, jak w kościołach katolickich lub zborach protestanckich, a nawet w świątyniach rozkolników. Ta wszechstronność, wszechwyznaniowość ministra była przyczyną, że duchowieństwo prawosławne przypuściło szurm do cara, którego umysł lubował się także w wyobrażeniach mistycznych i błagało go tak energicznie o ratowanie wiary prawosławnej, że car przekazał się i poświęcił Golicyna i mistyków.

Ten migający wokoło omy rój skrzydlaty, Za życia gasił każdy promysek oświaty, Za to po strasznym sądzie ciemność ich ogarnie...

ryna, ktoś w tonie nader skromnym skarżył się na fiakrów carsko-sielskich, że nie trzymają się taksi i trzeba się z nimi targować. „Widzieliśmy przykłady — pisał feljetonista — że od stacyi kolei do pałacu cesarskiego trzeba było zapłacić 40 kopiejek. Były to kobiety i dzieci, zaskoczono deszczem: cóż miały zrobić? musiały zastosować się do konieczności.“

Oto herculesowe słupy, do których doszła cenzura za panowania Mikołaja, a trzeba przyznać, że doszła zupełnie systematycznie i konsekwentnie. Mikołaj chciał mieć państwo despotycznie rządzone i biurokratyczne do szpiku kości i chciał tak samo komenderować pojęcia ogółu, jak komenderował pułkami podczas przeglądu wojska.

JÓZEF TRETIAK.





